

KẾ HOẠCH

Công tác kiểm tra, giám sát năm 2019

Thực hiện Hướng dẫn số 52-HD/UBKTTWĐ, ngày 15/01/2019 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn về công tác kiểm tra, giám sát trong Đoàn và giám sát, phản biện xã hội năm 2019; căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2019 với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức; tiếp tục đánh giá việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Đánh giá việc triển khai thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019 ở các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh, đồng thời hướng dẫn, đôn đốc các cấp bộ Đoàn thực hiện tốt mục tiêu chương trình công tác đã đề ra trong năm 2019.

- Kịp thời nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi; tìm ra những mô hình hay, cách làm hiệu quả để nhân rộng trong toàn Đoàn.

2. Yêu cầu

Bảo đảm tính toàn diện, khách quan, hiệu quả, tránh hình thức, nội dung kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, đánh giá đúng thực trạng tại cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Công tác kiểm tra

Kiểm tra toàn diện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, việc thực hiện chủ đề công tác “*Năm thanh niên tình nguyện*”.

2. Công tác giám sát

- Việc triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ XII;

- Việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng Công trình thanh niên “*Ánh sáng đường quê*” giai đoạn 2016 - 2020;

- Việc thực hiện Đề án “*Phát triển tổ chức Đảng, đảng viên và các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp ngoài Nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020*”;

- Việc triển khai và thực hiện Nghị quyết “*Nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đoàn*” của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn;

- Việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 13-CTHĐ/TU ngày 16/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với*

công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”;

- Công tác bồi dưỡng, phát triển đoàn viên mới, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

III. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Công tác kiểm tra

- Kiểm tra định kỳ

+ Đợt 1: Dự kiến vào tháng 3 - 4/2019;

+ Đợt 2: Dự kiến vào tháng 6 - 7/2019;

+ Đợt 3: Dự kiến vào tháng 10 - 11/2019.

- Kiểm tra đột xuất hoặc theo chuyên đề: Cả năm.

2. Công tác giám sát

Tùy theo yêu cầu nhiệm vụ cụ thể Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn sẽ xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Xây dựng Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2019.

- Xây dựng thông báo kiểm tra định kỳ; kiểm tra, giám sát chuyên đề, đột xuất khi cần thiết; tổ chức thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát để tiến hành kiểm tra, giám sát cấp huyện và cơ sở.

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh Đoàn làm bộ phận thường trực giúp Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn giám sát, đôn đốc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát ở cơ sở.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc

- Căn cứ vào Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh Đoàn) email: Bantochuckiemtratdqt@gmail.com trước ngày 15/3/2019 để tổng hợp, theo dõi.

- Báo cáo công tác kiểm tra, giám sát 06 tháng đầu năm gửi trước ngày 30/5/2019.

- Báo cáo công tác kiểm tra, giám sát năm 2019 gửi trước ngày 30/10/2019.

Trên đây là Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn yêu cầu các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo theo yêu cầu, tiến độ.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
 - Ban Kiểm tra, Ban TNXP, VP TW Đoàn;
 - Ban Dân vận, UBKT Tỉnh ủy;
 - Thường trực Tỉnh Đoàn;
 - BTV, UBKT các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc; (để t/h)
 - Lưu VP, TCKT.
- (để b/c)

TM BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Nguyễn Khánh Vũ